
Jautājums Skaidrojums 

1. Vai būvdarbu investīciju projektā drīkst iekļaut 

būvuzraudzības un autoruzraudzības izmaksas? 

Pašvaldība būvniecības projekta kopējās investīciju projekta izmaksās 

nedrīkst iekļaut būvuzraudzības un autoruzraudzības izmaksas, tās nav 

apmaksājamas ne no valsts budžeta finansējuma daļas, ne no pašvaldības 

līdzfinansējuma daļas.  

Valsts reģionālās attīstības aģentūra, kas veiks investīciju projektu uzraudzību un 

lems par izmaksu attiecināmību, autoruzraudzības un būvuzraudzības izmaksas 

neattiecinās no kopējām projekta izmaksām.  

2. Vai pašvaldība drīkst pieteikt investīciju projektu par 

būvdarbu veikšanu pašvaldības kapitālsabiedrībai 100% 

piederošā īpašumā, ja projekta pieteicējs ir pašvaldība? 

Noteikumi nosaka projekta iesniedzēju pašvaldību, bet nenosaka un līdz ar to arī 

neierobežo pašvaldības projekta partneru vai ieviešanas modeli, t.sk. pašvaldības 

kapitālsabiedrību kā projekta partneri tā īstenošanā. 

 

Līdz ar to pašvaldība drīkst iesniegt investīciju projektu par ieguldījumiem 

pašvaldībai 100% piederošā kapitālsabiedrībā. Turklāt ir jāievēro nosacījums, ka 

pašvaldība nodrošina līdzfinansējumu ne mazāk kā 15% apmērā kopējām 

investīciju projekta izmaksām attiecīgajam gadam plānotā ieguldījumu apjoma. 

3. Vai pašvaldības līdzfinansējuma daļa var būt pašvaldības 

aizņēmums Valsts kasē? 

Atbilstoši Noteikumiem līdzfinansējuma daļa nevar būt pašvaldības aizņēmums 

Valsts kasē. 

 

4. Vai uz minēto finansējumu ir iespējams pretendēt ar ES 

fondu atbalstītu projektu, kur valsts budžeta finansējums 

tiktu izmantots neattiecināmo izmaksu segšanai?  

Var tikt pieteikti ieguldījumi, kas ir papildinoši ES fondos veiktajām 

investīcijām. Ja tas ir viens objekts, piemēram, ēka vai iela, lūdzam norādīt 

izmaksas, kas ir no ES fondiem un izmaksas, kas būs no valsts budžeta 

finansējuma, lai neveidotos dubultais finansējums vienām un tām pašām 

darbībām.  

5. Vai pašvaldībai ir ļauts piesaistīt papildus citus finanšu 

līdzekļus investīciju projekta īstenošanai? 

Var tikt pieteikti ieguldījumi, kas ir papildinoši citu finanšu instrumentu vai 

finanšu avotu veiktajām investīcijām. Ja tas ir viens objekts, lūdzam projekta 

pieteikumā norādīt izmaksas un plānotās aktivitātes, kas ir no citiem finanšu 

instrumentiem vai finanšu avotiem un izmaksas un aktivitātes, kas būs no valsts 

budžeta finansējuma, lai neveidotos dubultais finansējums vienām un tām pašām 

darbībām. 

 

Ja kā citi papildus finanšu līdzekļi investīciju projekta īstenošanai ir plānots valsts 

budžeta aizņēmums, obligāta prasība ir nodrošināt pašvaldības līdzfinansējumu 

katrā no investīciju projektu pieteikumiem.  

Vienlaikus pašvaldības līdzfinansējums nedrīkst būt aizdevums.   

6. Vai investīciju projekta īstenošanā drīkst apmaksāt 

pakalpojumu līgumus? 

Atbilstoši MK noteikumu 4.3.apakšpunktam investīciju projekts Likuma par 

budžetu un finanšu vadību izpratnē ir budžeta investīcijas. Tas nozīmē, ka 

investīciju projektam valsts budžeta investīcijas ir budžetu izdevumi 



pamatkapitāla veidošanai, kuru rezultātā tiek radīts jauns pamatlīdzeklis, 

ieguldījuma īpašums vai nemateriālais ieguldījums vai kuri uzlabo attiecīgā 

pamatlīdzekļa, ieguldījuma īpašuma vai nemateriālā ieguldījuma stāvokli (aktīva 

pārbūve, restaurācija vai atjaunošana) tā lietderīgās lietošanas laikā vai būtiski 

maina esošā aktīva īpašības, salīdzinot ar tā iepriekšējiem rādītājiem. Ja 

pakalpojumu līgumi ir vērtējami kā nemateriālais ieguldījums, tad arī tie ir 

atbalstāmi.  

7. Vai vienā projektā var apkopot vairākas aktivitātes? Noteikumos nav noteikts ierobežojums investīciju projektā iekļaujamo aktivitāšu 

skaitam.  

Līdz ar to projekts var ietver vairākas aktivitātes, taču visām tām kopā jāveido 

pamatots un loģisks viens projekts. Vienlaikus netiks atbalstīti vairāku atšķirīgu 

projektu apkopojums vienā. Līdz ar to šādi gadījumi tiks vērtēti individuāli. 

8. Vai pašvaldība vienā projektā drīkst apvienot vairāku ceļu 

būvdarbus, kur katram no ceļa būvdarbiem ir atšķirīgs darba 

veids (piemēram, ceļu segums ir atšķirīgs) un cita atrašanās 

vieta?  

 

Noteikumos nav noteikts ierobežojums investīciju projektā iekļaujamo aktivitāšu 

skaitam.  

Līdz ar to projekts var ietver vairākas aktivitātes, taču visām tām kopā jāveido 

pamatots un loģisks viens projekts. Vienlaikus netiks atbalstīti vairāku atšķirīgu 

projektu apkopojums vienā. Līdz ar to šādi gadījumi tiks vērtēti individuāli. 

9. Vai viens projekts var sastāvēt no vairākām kārtām 

(dažādām darbībām), kas tiek realizētas vienā projekta 

īstenošanas teritorijā, sasniedzot kopējo projekta mērķi?   

10. Vai investīciju projekts attiecināms arī uz jau procesā 

esošiem projektiem (piemēram, iepirkuma līgums jau ir 

noslēgts un ir uzsākta būvniecība)? 

Atbilstoši Noteikumu 4. punktā norādītajiem kritērijiem, pašvaldības var iesniegt 

investīciju projektus, kuras plānots uzsākt līdz 2022.gada 31.decembrim. 

Atbalsts ir attiecināms uz jau noslēgtiem un spēkā esošiem iepirkuma līgumiem, 

t.sk. būvdarbiem. Vienlaikus atbalstu nevar saņemt par darbiem, kas jau ir veikti 

un apmaksāti no pašvaldības budžeta. 

11. Vai projekta iesniegumam jāpievieno novada/valstspilsētas 

domes lēmums? 

MK noteikumos nav noteikts nosacījums kopā ar investīciju projekta pieteikumu 

iesniegt domes lēmumu. 

 

Lai arī MK noteikumi neizvirza specifiskas prasības attiecībā uz domes lēmumu, 

jautājumi par investīciju projektiem ir skaitāmi līdzīgi kā citi pašvaldības 

lēmumi, kas ietekmē vai kam ir saistības uz pašvaldības budžetu. Līdz ar to 

pašvaldības lēmumam ir saistoši ne tikai MK noteikumi, bet arī likums “Par 

pašvaldībām” un citi normatīvie akti pašvaldību darbības jomā. 

12. Vai pašvaldībai ir jāpieņem domes lēmums, pirms tā 

iesniedz projekta pieteikumu? 



13. Kāda informācija jānorāda investīciju projekta pieteikumā 

atbilstoši Noteikumu 4.4. apakšpunktam “plānotajiem 

būvdarbiem (ja attiecināms) ir izdota būvatļauja, un tajā ir 

veikta atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi vai arī ir 

akceptēta būvniecības iecere, izdarot atzīmi apliecinājuma 

kartē vai paskaidrojuma rakstā, vai ir sagatavots cits 

būvniecības jomu reglamentējošajos normatīvajos aktos 

noteikts dokumentu kopums, kas apliecina projekta tehnisko 

gatavību”? 

Ja attiecināms – jānorāda informācija, ka būvdarbu veikšanai izsniegta būvatļauja 

un tajā ir veikta atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi, t.sk. jānorāda BIS 

numurs vai ir jānorāda, ka ir sagatavots cits būvniecības jomas normatīvajos 

aktos noteikts dokumentu kopums, kas apliecina projekta tehnisko gatavību.  

 

Biežākā kļūda investīciju projektu pieteikumos – tiek norādīta informācija, ka 

ir izsniegta būvatļauja un norādīts BIS numurs, taču nav norādīts, ka ir veikta 

atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi. Šādā gadījumā investīciju projekta 

pieteikumā norādīta ir nepilnīga informācija un tas ir jāprecizē. 

14. Vai projekts tiks noraidīts, ja plānotajiem būvdarbiem nav 

būvatļaujas un tehniskā projekta?  

 

Saskaņā ar Noteikumu 4.4.apakšpunktu plānotajiem būvdarbiem (ja attiecināms) 

ir izdota būvatļauja, un tajā ir veikta atzīme par projektēšanas nosacījumu izpildi 

vai arī ir akceptēta būvniecības iecere, izdarot atzīmi apliecinājuma kartē vai 

paskaidrojuma rakstā, vai ir sagatavots cits būvniecības jomu reglamentējošajos 

normatīvajos aktos noteikts dokumentu kopums, kas apliecina projekta tehnisko 

gatavību. 

Ja investīciju projektā plānotajiem darbiem nav nepieciešami augstāk minētie 

dokumenti, pašvaldība iesniedz apliecinājumu, ka paredzētā investīciju projekta 

īstenošanai būvniecības ieceres dokumenti nav nepieciešami. 

Projekts, kas neatbilst augstākminētajam nosacījumam, nav atbalstāms.  

15. Vai projekta summa norādāma ar PVN vai bez? Investīciju projekta pieteikumā ailē “Investīciju projekta kopējās izmaksas” 

jānorāda visa projekta summa – summējot valsts budžeta finansējuma apmēru un 

pašvaldības budžeta līdzfinansējuma kopējo apmēru, neizdalot PVN. 

16. Vai pašvaldību līdzfinansējumam vismaz 15% apmērā jābūt 

proporcionāli plānotajām attiecīgā gada kopējām 

izmaksām? 

Noteikumu 4.7. apakšpunkts nosaka, ka pašvaldības budžeta līdzfinansējums 

investīciju projekta īstenošanai tiek nodrošināts ne mazāk kā 15 % apmērā no 

pašvaldības kopējām investīciju projekta izmaksām attiecīgajam gadam 

plānotā ieguldījumu apjoma. 

 

Tas nozīmē, ka ik gadu pašvaldības līdzfinansējumam ir jābūt vismaz 15% 

apmērā no attiecīgā gadā plānotajām kopējām izmaksām. 

17. Kādas sankcijas tiks pielietotas, ja objektīvu iemeslu dēļ 

tomēr nevarēs apgūt 2022. gadā paredzēto valsts budžeta 

finansējumu 65% apmērā? 

Saskaņā ar Noteikumu 12.3. apakšpunktu Valsts reģionālās attīstības aģentūra 

reizi ceturksnī apkopo un izvērtē pašvaldību iesniegtos pārskatus par investīciju 

projektu īstenošanu. Ja aģentūra konstatē, ka valsts budžeta finansējumu 

pašvaldība nav izmantojusi atbilstoši investīciju projektā paredzētajam mērķim 

un šajos noteikumos minētajiem nosacījumiem, tā nosūta pašvaldībai 

pieprasījumu atmaksāt neatbilstoši izmantoto valsts budžeta finansējumu saskaņā 

ar aģentūras noteikto maksājumu grafiku. 



18. Vai mazākā summa par kādu var iesniegt projektu ir 100 

000 EUR? 

Nē, Noteikumu 4.1.1. apakšpunkts nosaka, ka valsts budžeta finansējumam ir 

jābūt ne mazāk kā 100 000 euro un ne vairāk kā 2 000 000 euro vienam 

projektam.  

 

Kopējai projekta summa = valsts budžeta finansējums vismaz 100 000 EUR + 

pašvaldības līdzfinansējums vismaz 15% no pašvaldības kopējām investīciju 

projekta izmaksām. 

 


